ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG THƯỢNG

Số: 76/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Thượng, ngày 06 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm 2023 trên địa bàn xã Hồng Thượng

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vục II, khu

vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân

tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số

15/2022/TT-BTC ngày 04/02/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-BDT ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Ban

Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện Tiểu dự án 02, Dự án 9 thuộc Chương

trình quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 16/11/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn

huyện A Lưới (thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9); Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày

24/3/2023 của UBND huyện A Lưới về thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện A Lưới; UBND xã ban hành

Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9, năm 2023 trên địa bàn xã Hồng

Thượng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thay đổi nhận thức và hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số trong

hôn nhân và gia đình; tăng cường ý thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị,

2

các cấp, các ngành và người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy

định của pháp luật về hôn nhân và gia đình trên địa bàn huyện nói chung, tại địa

bàn xã Hồng Thượng nói riêng.

Tăng cường các hoạt động nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật để

chuyển đổi hành vi trong hôn nhân và gia đình của đồng bào dân tộc thiểu số nhằm

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc

thiểu số, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực trên địa bàn

huyện.

2. Yêu cầu

Công tác phổ biến, tuyên truyền đơn giản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện;

phối hợp thực hiện lồng ghép, kết hợp các hoạt động tuyên truyền với các chương

trình, dự án đang được triển khai trên địa bàn xã có hiệu quả, không lãng phí.

Nội dung hoạt động phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình; phù hợp với điều kiện thực

tế tại địa phương.

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành liên quan, trường THCS Trần Hưng

Đạo, tổ chức truyền thông và kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi

Thực hiện tại các thôn, trường học THCS, UBND xã thuộc địa bàn xã; tại

các hộ gia đình có số cặp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống (nếu có).

2. Đối tượng

Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc

còn gặp nhiều khó khăn; các bậc cha mẹ và học sinh trường phổ thông dân tộc nội

trú; Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) và người có uy

tín, lực lượng cốt cán trong cộng đồng các DTTS.

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 12 năm 2023.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các lớp tập huấn theo kế hoạch của cấp trên

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ động tham mưu Lãnh đạo UBND xã

phối hợp với Phòng Dân tộc và các cơ quan, đơn vị, ban ngành liên quan để triển

khai thực hiện tuyên truyền các nội dung về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ

em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Dân số và phát

triển; thực trạng, hệ lụy và giải pháp giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống.

3

- Hình thức thực hiện: Tuyên truyền phổ biến trực tiếp thông qua các lớp tập

huấn do cơ quan cấp trên chủ trì.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 12/2023.

2. Lắp đặt Pa nô, in ấn tờ rơi

- UBND xã phối hợp với Phòng Dân tộc thực hiện lắp đặt pa nô, in ấn tờ

rơi tuyên truyền nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

tại các thôn, xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Nội dung:

+ Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống là vi phạm pháp luật;

+ Không kết hôn cận huyết thống giữa những người có dòng máu trực hệ

và những người cùng họ trong phạm vi 3 đời;

+ Quy định độ tuổi kết hôn: Nam đủ từ 20 tuổi trở lên; Nữ đủ 18 tuổi trở

lên.

3. Công tác truyền thông, tuyên truyền

- UBND xã phối hợp với Phòng Dân tộc chủ trì, các ban ngành, liên quan,

công chức Văn hóa – Xã hội xây dựng nội dung tin, bài… để tuyên truyền ngăn

ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu trên

hệ thống đài phát thanh.

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ

Chí Minh xã lồng ghép vào các hoạt động công tác Đoàn, tổ chức các hoạt động

tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho các

đối tượng là nhóm thanh niên, vị thành niên chưa lập gia đình ở các thôn, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nội dung tập trung vào một số quy định của pháp luật trong hôn nhân và

gia đình, văn bản xử phạt trong vi phạm hành chính trong hôn nhân và gia đình;

Thực trạng, hệ lụy và giải pháp giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống. Với mục tiêu sớm phát hiện, ngăn ngừa đẩy lùi các cặp tảo hôn, hôn

nhân cận huyết thống ngay từ ban đầu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí được cấp để thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 tại

Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 19/1/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

giao dự toán kinh phí thường xuyên do ngân sách Trung ương bổ sung có mục

tiêu để địa phương thực hiện năm 2023 (phân bổ kinh phí cho các đơn vị kèm

theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

4

Chủ động phối hợp với Phòng Dân tộc, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ

chức triển khai thực hiện Kế hoạch; Lập dự toán trình cơ quan có thẩm quyền phê

duyệt dự toán; Tổ chức, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch,

định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Phòng Dân tộc.

2. Công chức Tài chính – Kế toán

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình;

thẩm định phê duyệt dự toán kinh phí; theo dõi hướng dẫn, quản lý thanh quyết

toán nguồn kinh phí chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

DTTS&MN theo quy định.

3. Các Ban ngành có liên quan

Đối với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã xây dựng Kế hoạch tổ

chức các hoạt động tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống trong đoàn viên, thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số trên địa bàn

xã.

Các Ban ngành, CBCC có liên quan chủ động phối hợp với công chức Tư

pháp – Hộ tịch tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền Giảm thiểu

tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS trên địa bàn xã.

Định kỳ thực hiện báo cáo UBND huyện kết quả tổ chức thực hiện qua Phòng

Dân tộc trước 30/6 (đối với báo cáo 6 tháng đầu năm), trước 30/11 (đối với báo cáo

năm).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm 2023 trên địa bàn xã Hồng Thượng./.

Nơi nhận:
- UBND huyện A Lưới;

- Phòng Dân tộc;

- Thường vụ Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch; các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, Ban ngành có liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

		2023-04-06T09:58:35+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng<hongthuong.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!